CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 893 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de estudo técnico para a implantação de uma passagem elevada para pedestres
na Avenida São Francisco, nas proximidades do Fontanário Capitão Geraldo Cunha, no
bairro Chácara Primavera.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa atender a uma demanda de segurança
viária na Avenida São Francisco, nas proximidades do Fontanário Capitão Geraldo
Cunha, no bairro Chácara Primavera. O local recebe grande fluxo de pessoas que se
dirigem ao fontanário para buscar água potável, muitas vezes carregando galões pesados.
Para isso, os pedestres precisam atravessar a avenida, que possui tráfego intenso e onde
os veículos costumam transitar em alta velocidade.

Embora haja uma faixa de pedestres no local, ela não tem
sido suficiente para garantir a segurança dos transeuntes, uma vez que não coíbe o excesso
de velocidade. A implantação de uma passagem elevada para pedestres proporcionará
maior visibilidade, incentivará a redução da velocidade por parte dos motoristas e
garantirá mais segurança para a população que utiliza o espaço diariamente.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 27NW-510A-XN36-HFC6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=27NW510AXN36HFC6,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 27NW-510A-XN36-HFC6

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 27NW-510A-XN36-HFC6

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=27NW510AXN36HFC6
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 27NW510AXN36HFC6
		2025-05-13T14:09:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura